ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ PÔ KÔ

        Số:       /UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Pô Kô,ngày      tháng      năm 2024
     V/v tăng cường tuyên truyền

công tác phòng, chống dịch bệnh

Kính gửi:

 - Trạm y tế xã,

- Mặt trận, các đoàn thể xã

- Các trường học trên địa bàn xã

- Các công chức chuyên môn UBND xã

- Công an xã

- Bí thư chi bộ, trưởng thôn các thôn.

Căn cứ Công văn số 414-CV/BTGHU, ngày 04-7-2024 của Ban Tuyên giáo Huyện

uỷ về tăng cường tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh;

Thực hiện  Công văn số 606-CV/ĐU, ngày 10-7-2024 của Đảng uỷ xã Pô Kô về việc

tăng cường tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh;

Theo báo cáo của Trung tâm y tế huyện, hiện nay trên địa bàn huyện Đăk Tô đã phát

hiện các ổ dịch sốt xuất huyết Dengue (tại xã Diên Bình và thị trấn Đăk Tô) có nguy cơ ở

bùng phát bệnh trên diện rộng. Bên cạnh đó một số dịch bệnh cũng đang xảy ra như bệnh

thuỷ đậu, quai bị ...

Ủy ban nhân dân xã triển khai một số nhiệm vụ sau:

1. Trạm y tế xã

Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác chỉ đạo phòng chống bệnh

ở người (sốt xuất huyết Dengue, thuỷ đậu, quai bị, bệnh tay chân miệng, sởi, ho gà). Phổ

biến, tuyên truyền triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của

huyện và của tỉnh về tăng cường công tác phòng, chống bệnh trên địa bàn. Tuyên truyền

năng cao nhận thức đoàn viên, hội viên và Nhân dân về tầm quan trọng của công tác

phòng, chống bệnh sốt xuất huyết Dengue, thuỷ đậu, quai bị, bệnh tay chân miệng, sởi, ho

gà...

Chuẩn bị đầy đủ các dụng cụ Y tế, thường xuyên nắm tình hình dịch bệnh ở các thôn,

giữ vai trò nòng cốt, xây dựng mô hình phòng chống dịch bệnh với nhiều hoạt động dự

phòng, có sự tham gia của cả hệ thống chính trị, các đơn vị, tổ chức đoàn thể, cộng đồng và

xã hội, tạo thành phong trào rộng rãi làm thay đổi hành vi từng cá nhân, hộ gia đình trong

việc tự giác thực hiện các biện pháp vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy.

Hướng dẫn về chuyên môn, kỹ thuật cho cán bộ, công chức, đơn vị, các thôn triển

khai thực hiện Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy phòng chống SXHD

đúng quy định. Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát định kỳ và đột xuất việc thực hiện cam kết

của thôn và hộ gia đình để chấn chỉnh kịp thời, nâng cao hiệu quả công tác vệ sinh môi

trường - diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh SXHD qua chỉ số lăng quăng/bọ

gậy.

Thực hiện công tác tổng hợp, thống kê, báo cáo kết quả Chiến dịch về Trung tâm Y

tế, UBND xã biết, chỉ đạo.

2. Công chức phụ trách lĩnh vực Văn hóa - Thông tin xã:

Phối hợp với Trạm Y tế tổ chức các hoạt động tuyên truyền, truyền thông, vận động,

hướng dẫn người dân thực hiện các hoạt động vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng/bọ gậy

phòng chống dịch bệnh; đa dạng các hình thức, phù hợp đối tượng, nâng cao ý thức cho

cộng đồng chủ động phòng,chống dịch bệnh, đặc biệt chú ý đến những thôn có nguy cơ

xảy ra dịch, đang có dịch.

Chủ động in và triển khai treo băng rôn tuyên truyền phòng chống dịch bệnh sốt xuất

huyết tại các thôn.

3. Công chức Tài chính - Kê toán xã:

Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí thực hiện Chiến dịch theo đúng quy định.

4. Ban nhân dân các thôn

- Chỉ đạo tổ cộng đồng , đoàn thể thôn phối hợp với Trạm Y tế xã tổ chức thực hiện

các hoạt động của Chiến dịch; tổ chức thực hiện cam kết phòng chống dịch bệnh SXHD

trên địa bàn.

- Thực hiện tốt các hoạt động phối hợp các đoàn thể thôn tăng cường công tác tuyên

truyền, vận động nhân dân giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường; hướng dẫn các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh tại cộng đồng; đồng thời phát hiện kịp thời những trường

hợp nghi mắc bệnh để kịp thời điều trị.

5. Công an xã: Xử lý hoặc tham mưu xử lý nghiêm các hành vi không chấp hành các

biện pháp phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm theo Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày

28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

6. Các đơn vị trường học, công chức UBND xã: Theo chức năng, nhiệm vụ, tích

cực phối hợp và tham gia cùng Trạm Y tế triển khai Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt

lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn xã. Đặc biệt là thực hiện tốt các

hoạt động diệt muỗi, diệt lăng quăng/bọ gậy tại khuôn viên cơ quan, đơn vị.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng Chiến dịch. Tổ chức tổng dọn vệ sinh môi

trường, thu gom rác, kể cả dụng cụ chứa nước tự nhiên, nhân tạo (chai, lọ, vỏ đồ hộp, lốp

xe hỏng...), diệt lăng quăng/bọ gậy hàng tuần.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể xã, Bí thư chi bộ các thôn:

Phối hợp với Trạm Y tế và các thôn triển khai thực hiện Chiến dịch vệ sinh môi trường -

diệt lăng quăng/bọ gậy phòng, chống dịch bệnh SXHD trên địa bàn xã. Đẩy mạnh công tác

tuyên truyền, vận động Nhân dân triển khai thực hiện tốt các biện pháp vệ sinh môi trường

- diệt lăng quăng/bọ gậy và các hoạt động phòng, chống dịch bệnh SXHD khác tại gia đình

và cộng đồng.

Ủy ban nhân dân xã đề nghị Mặt trận, các đoàn thể, các đơn vị, các công chức

chuyên môn và thôn trưởng các thôn nghiêm túc phối hợp triển khai thực hiện.

Nơi nhận:                                                                         TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Phòng Y tế huyện Đăk Tô (B/c);                                                      KT. CHỦ TỊCH

- TT Đảng ủy xã(B/c);                                                                     PHÓ CHỦ TỊCH
- TT HĐND xã (B/c);

- CT, các PCT UBND xã (biết);

- Mặt trận và các đoàn thể xã;

- Các trường học và Trạm y tế xã:

- Các công chức chuyên môn UBND xã;

- Công an xã;

- Trưởng thôn các thôn;

- Lưu VT,VP .                                                                                Lê Thanh Dũng

		2024-07-11T10:18:56+0700

		2024-07-11T13:36:30+0700

		2024-07-11T13:36:30+0700

		2024-07-11T13:36:30+0700

		2024-07-11T13:36:30+0700